
16 2ª feira | 22/Mar/2021  - Edição nº 10896

 Sociedades de Economia Mista 

CELEPAR

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº PE 96/2021 Licitações-e nº 857715

e-Protocolo nº 17.283.405-1
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  Serviço
Telefônico Fixo Comutado (STFC), disponibilizando linhas telefônicas
fixas do tipo tronco para o prédio sede da CELEPAR, obedecendo as
regras de portabilidade e também conforme especificações técnicas,
condições, quantidades e detalhamentos, nos termos do edital e seus
anexos.
O  instrumento  convocatório  está  disponível  para  download  em
www.administracao.pr.gov.br/Compras/Pagina/Compras-Parana-
Consulta-de-Editais-e-Licitacoes
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente
por  meio eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e
horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até às 09:00 h do dia 13/04/2021.
-  Abertura  da  Sessão  Pública,  com a  divulgação  das  propostas  e
disputa de lances, a partir das 09:30 h do dia 13/04/2021.
- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 06/04/2021 as
18:00 h.

69838/2021

CODAPAR

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

COMPANHIA DE DESENV. AGROP. DO PARANÁ - CODAPAR
CNPJ/MF. Nº 76.494.459/0001-50

CAPITAL AUTORIZADO      - R$ 230.000.000,00
CAPITAL SUBSCRITO         - R$ 122.727.035,37

CAPITAL INTEGRALIZADO - R$ 122.727.035,37
AVISO AOS ACIONISTAS

A Companhia de Desenvolvimento Agropecuário do Paraná – CODAPAR comu-
nica que se acham à disposição dos Senhores Acionistas, na Sede da Empresa, na 
Rua da Bandeira, nº 500, bairro Cabral, em Curitiba-PR, no horário comercial, os 
documentos a que se refere o Artigo 133 da Lei nº 6.404, de 15/12/1976, relativos 
ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020.

Curitiba, 15 de março de 2021

IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA
Liquidante / CODAPAR

69211/2021

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ - COHAPAR 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO 
A Companhia de Habitação do Paraná - COHAPAR comunica que se 
encontram à disposição dos Senhores Acionistas, no site da Cohapar, 
em área de acesso aos acionistas, e na sede, localizada na Avenida 
Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800, nesta Capital, no 
horário comercial, os documentos a que se refere o Artigo 133, da Lei 
Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, relativos ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2020. 

Curitiba, 19 de março de 2021. 
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

 69569/2021

COPEL

 
 

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL 
CNPJ nº 76.483.817/0001-20 

COMPANHIA DE CAPITAL ABERTO 
Registro CVM nº 1431-1 

Registro SEC (CUSIP) 20441B308 – Ordinárias 
Registro SEC (CUSIP) 20441B407 – Preferenciais “B” 

Registro LATIBEX 29922 – Preferenciais “B” 
 

AVISO AOS ACIONISTAS 
 

A Companhia Paranaense de Energia - COPEL, comunica que estarão à 
disposição de seus acionistas, na Diretoria de Finanças e de Relações 
com Investidores, à Rua Coronel Dulcídio, no 800, 3o andar, nesta 
capital, a partir desta data, os documentos a que se refere o art. 133 da 
Lei no 6.404 de 15.12.1976, relativos ao exercício encerrado em 
31.12.2020 

 
Curitiba, 17 de março de 2021 

 
Adriano Rudek de Moura 

Diretor de Finanças e de Relações com Investidores 
 

 
 

 
 
 
 
 
   

  

68860/2021

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Licitação Copel (Eletrônica) SGT210026; Objeto: Prestação de serviços para 
execução do Programa de Monitoramento de Ictiofauna de Reservatórios sob 
concessão da Copel Geração e Transmissão S.A. - Copel GeT nos municípios do 
Estado do Paraná; Valor Estimado da Contratação: SIGILOSO, conforme 
detalhado no edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até 
o dia 16/04/2021, às 09h00; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licitacoes.get@copel.com 

ADITAMENTO 
A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 02 ao PREGÃO ELETRÔNICO 
COPEL SGT210023, Objeto: prestação de serviço local de operação, manutenção 
e conservação geral das unidades geradoras, equipamentos e instalações nas 
Pequenas Centrais Hidrelétricas – PCHs - da Copel Geração e Transmissão S/A; 
CLÁUSULA IX. PRAZO DE VIGÊNCIA: Alteração do item 1.1 e inclusão do 
item 1.1.1. O referido aditamento se encontra à disposição dos interessados em 
www.copel.com e www.licitacoes-e.com.br; Informações: 
licitacoes.get@copel.com 

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO COPEL 

Objeto: Termo de Convênio para a conjugação mútua de esforços entre as partes 
para disponibilizar atendimento médico-ambulatorial aos moradores da Vila 
Residencial de Segredo e população de Reserva do Iguaçu; Termo de Cessão de 
Uso de Bem Público a Título Gratuito vinculado ao convênio; Termo de 
Transferência de Bens vinculados ao convênio, com o valor contábil dos bens a 
serem doados de R$ 78.910,46; Contrato Copel: 4600021908/2021; Município de 
Reserva do Iguaçu; CNPJ: 01.612.911/0001-32; Vigência: 48 meses; Data de 
Assinatura: 15/03/2021; Justificativa: Memorando nº 16.924.766-8 nº2; 
Fundamentação: Artigo 28, da Lei Federal 13.303/16; Solicitação: 
Superintendente Administrativo-Financeira; Aprovação: Diretor Administrativo e 
de Participações e Diretor Geral. 

69817/2021

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
RESUMO DE TERMO ADITIVO 

• Termo Aditivo nº 03 ao Contrato Copel CLG nº 4600016819/2019; Contra-
tantes: Companhia Paranaense de Energia – Copel (Holding), Copel Comerciali-
zação S.A., Copel Serviços S.A., Copel Distribuição S.A, Copel Geração e 
Transmissão S.A, Copel Telecomunicações S.A., São Bento Energia Investi-
mentos e Participações S.A e Cutia Empreendimentos Eólicos S.A; Contratada: 
Athayde Assessoria e Consultoria Ltda.; CNPJ: 24.031.989/0001-69; Motivo: 
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, com início em 
22/03/2021 e término em 21/03/2022, com reajuste de preços de 5,531520 %; 
retificação das Cláusulas VII e VIII do Segundo Termo Aditivo; Fundamenta-
ção: Normas Gerais da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Estadual nº 
15.608/2007; Data de Assinatura: 17/03/2021; Valor do Termo: R$ 316.689,24. 
• Termo Aditivo nº 03 ao Contrato Copel CLG nº 4600016820/2019; Contra-
tantes: Companhia Paranaense de Energia – Copel (Holding), Copel Comerciali-
zação S.A., Copel Serviços S.A., Copel Distribuição S.A, Copel Geração e 
Transmissão S.A, Copel Telecomunicações S.A., São Bento Energia Investi-
mentos e Participações S.A e Cutia Empreendimentos Eólicos S.A; Contratada: 
Athayde Assessoria e Consultoria Ltda.; CNPJ: 24.031.989/0001-69; Motivo: 
Prorrogação da vigência contratual por mais um período de 12 meses, com início 
em 22/03/2021 até 21/03/2022, com aplicação de reajuste de preços de 
5,531520%; Fundamentação: Normas Gerais da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei 
Estadual nº 15.608/2007; Data de Assinatura: 16/03/2021; Valor do Termo: R$ 
321.479,27 
• Termo Aditivo nº 02 ao Contrato Copel CLG nº 4600016821/2019; Contra-
tantes: Companhia Paranaense de Energia – Copel (Holding), Copel Comerciali-
zação S.A., Copel Serviços S.A., Copel Distribuição S.A, Copel Geração e 
Transmissão S.A, Copel Telecomunicações S.A., São Bento Energia Investi-
mentos e Participações S.A e Cutia Empreendimentos Eólicos S.A; Contratada: 
Athayde Assessoria e Consultoria Ltda.; CNPJ: 24.031.989/0001-69; Motivo: 
Prorrogação da vigência contratual por mais um período de 12 (doze) meses, 
com início em 22/03/2021 e término em 21/03/2022, com aplicação de reajuste 
de 5,531520%; alteração da razão social da Copel Renováveis S.A. para Copel 
Serviços S.A., alteração do endereço das contratantes São Bento Energia, Inves-
timentos e Participações S.A. e Cutia Empreendimentos Eólicos S.A.; inclusão 
da cláusula de obrigação das partes quanto ao cumprimento da Lei Geral de Pro-
teção de Dados Pessoais - LGPD; atualização da Cláusula XV - Penalidades, do 
contrato originário; Fundamentação: Normas Gerais da Lei Federal nº 8.666/93 
e da Lei Estadual nº 15.608/2007; Data de Assinatura: 17/03/2021; Valor do 
Termo: R$ 219.594,48. 

RESCISÃO CONTRATUAL 
A Copel comunica a Rescisão do Contrato nº 4600007586; Contratante: Compa-
nhia Paranaense de Energia – Copel (Holding) e Copel Geração e Transmissão 
S.A.; Contratada: Borges de Liz & Advogados Associados; CNPJ: 
18.513.055/0001-60; Motivo: rescisão amigável, devido esgotamento do objeto, 
conforme previsto na Cláusula XVII do contrato originário; Fundamentação: Ar-
tigo 79, inciso II da Lei Federal nº 8666/93, combinado com o Artigo 130, inciso 
II da Lei Estadual nº 15608/07; Data de Assinatura: 17/03/202 

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISOS DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial COPEL DIS Nº SGD210091/2021; Objeto: Serviço de 
atendimento a consumidores de baixa tensão da COPEL DIS - sistema “Copel 
com Você”, conforme edital, no município de Diamante do Oeste-PR, Local e 
Data da Sessão Pública: Rua Vitória n° 105, Cascavel–PR, no dia 09/04/2021, às 
9h30. 
Pregão Presencial COPEL DIS Nº SGD210114/2021; Objeto: Serviço de 
atendimento a consumidores de baixa tensão da COPEL DIS - sistema “Copel 
com Você”, conforme edital, no município de Goioxim-PR, Local e Data da 
Sessão Pública: Rua Vitória n° 105, Cascavel–PR, no dia 09/04/2021, às 14h00. 
Os referidos editais e demais documentos das licitações se encontram à 
disposição dos interessados em www.copel.com 
Informações: licita.cascavel@copel.com ou (45) 3220-2090. 

69786/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
156201621

Documento emitido em 22/03/2021 11:14:20.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10896 | 22/03/2021 | PÁG. 16

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


